Договор аренды земельного участка   №______

Челябинская область,

с. Аргаяш

  «__»_________20__ г.
Комитет по управлению имуществом Аргаяшского муниципального района   в лице _____________________(должность, ФИО представителя), действующего на основании ____________________________________________ (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя ), именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны,

и __________________  (Ф.И.О) (для арендатора – гражданина),

и индивидуальный предприниматель__________(ФИО) (для арендатора–индивидуального предпринимателя),

и _____________________(наименование юридического лица) в лице _______________, действующего на основании _____________  ( для арендатора - юридического лица),

именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании протокола о результатах  аукциона от «___»_______________№______, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает во временное пользование на условиях аренды  земельный участок (далее - Участок), государственная собственность на который не разграничена   (указать в зависимости от формы собственности)

категория земель - земли населенных пунктов
с кадастровым номером 74:02:0201070:1048
площадью 6500 кв. м,

находящийся: с. Аргаяш, жилой комплекс по ул. Пушкина
для малоэтажной застройки.

1.2.  Участок предоставлен для строительства двух каменных (типа газоблока) трехэтажных многоквартирных домов, примерной  площадью 1316,4 кв.м. на 36 квартир и 906,2 кв.м. на 27 квартир.

2.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с «__» _______ 20__г.  до  «__ » _____ 20__г.

2.2. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации.
3.  РАЗМЕР И УСЛОВИЯ  ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ.

3.1.  Размер арендной платы за Участок определен по результатам торгов и составляет    ___________________________________________________    ____   ___                    __                                                                                                               (сумма цифрой)

_________________________ __
_____
______

                                                    (сумма прописью)

___________________________________ __ ___________ ________________________

(за период, указанный в п.2.1. настоящего Договора)

3.2. Арендная плата вносится Арендатором путем перечисления арендной платы на следующие реквизиты:

УФК по Челябинской области (Комитет по управлению имуществом Аргаяшского района) л/с 04693023850 ИНН 7426006149 КПП 742601001 Р/с 40101810400000010801 БИК 047501001 ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области г. Челябинск КБК 53811105013100000120

  Вид платежа: арендная плата за землю.
Исполнением обязательства по внесению арендной платы является фактическое поступление денежных средств на счет Арендодателя.

3.3. Размер, сроки, порядок внесения арендной платы: Задаток, внесенный  Победителем аукциона,  засчитывается в оплату стоимости арендной платы за  земельный участок.

Оплата за земельный участок производится в течение 10-ти дней со дня подписания договора аренды путем перечисления денежных средств на расчетный счет, указанный в договоре аренды.

3.4. До момента  государственной регистрации Договора, заключенного на срок более одного года, арендная плата за пользование Участком уплачивается Арендатором  в порядке, предусмотренном пунктами 3.1-3.3 Договора.

3.5. Не использование Участка Арендатором не может служить основанием для невнесения арендной платы в установленные сроки.

4.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Осуществлять контроль за использованием и охраной земельного участка, предоставленного в аренду.

4.1.2.  На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора и  земельного законодательства.

4.1.3.  На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Требовать устранения нарушений  земельного, градостроительного и (или) иного законодательства, строительных норм и правил, условий настоящего Договора.

4.1.5. Досрочно в одностороннем порядке отказаться от Договора в случаях, предусмотренных пунктом 6.2 Договора.
4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1.  Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Не вмешиваться в деятельность Арендатора, если это не противоречит условиям настоящего Договора и законодательству Российской Федерации.

4.2.3. Передать Арендатору земельный участок в соответствии с условиями настоящего Договора.

4.2.4.  Своевременно информировать Арендатора об изменении реквизитов счета для перечисления арендной платы  путем направления письменного уведомления Арендатору и/или  путем размещения информации для неопределенного круга лиц в средствах массовой информации.

4.3.
Арендатор имеет право:

4.3.1.
Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. Возводить здания, строения, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием,  с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, после получения необходимых разрешений;

4.3.3.  По истечении срока действия  Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за один месяц до истечения срока действия Договора.

4.4.
Арендатор обязан:

4.4.1.
Выполнять в полном объеме все условия Договора, в том числе своевременно и в полном объеме вносить арендную плату.

4.4.2.
Использовать Участок в соответствии с целевым  назначением  и разрешенным использованием.

4.4.3.
Обеспечить освоение Участка в установленный Договором срок.

4.4.4.
Обеспечить Арендодателю (его представителям), представителям органа муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора и  земельного законодательства.

4.4.5. Регулярно производить уборку Участка и прилегающей территории, обеспечить вывоз отходов с целью их утилизации и обезвреживания в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Прилегающей территорией является территория на расстоянии 5 метров от границ Участка, если иное не установлено федеральным законодательством, законодательством Челябинской области  и муниципальными правовыми актами

4.4.6. При наличии на прилегающей территории зеленых насаждений обеспечивать их сохранность и  уход за ними.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории Участка и прилегающей территории.

4.4.8. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4.9. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

4.4.10. Не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на арендуемом Участке и прилегающей к нему территории.

4.4.11. Возмещать Арендодателю убытки в полном объеме в связи с ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате своей деятельности.

4.4.12. Не нарушать прав собственников, землепользователей и арендаторов смежных земельных участков.

4.4.13. Выполнять условия эксплуатации наземных и подземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.4.14. Выполнять в полном объеме требования Арендодателя, указанные в п. 4.1.4 настоящего Договора.

4.4.15. Не приступать к строительству до получения необходимых разрешений.

4.4.16. Не совершать сделок по передаче Участка в субаренду, по передаче  прав и обязанностей по настоящему Договору третьему лицу, в том числе не отдавать в залог, не вносить в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив, без письменного согласия Арендодателя

4.4.17. В случае передачи Участка в субаренду, передачи прав и обязанностей по настоящему Договору третьему лицу направить Арендодателю надлежащим образом удостоверенные копии соответствующих договоров в течение пяти календарных дней с момента их заключения. Если указанные договоры подлежат государственной регистрации, их копии представляются  с отметкой о государственной регистрации.

4.4.18. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.19. В случае досрочного прекращения действия Договора аренды арендатор обязан внести арендную плату в полном объеме,  в  размере, установленном договором за весь срок аренды, установленный договором при его заключении.
4.4.20. Произвести  государственную регистрацию Договора аренды в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним,  в течение одного месяца с даты подписания Договора (дополнительного соглашения к нему).

4.4.21. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за один  месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.22. При прекращении Договора привести Участок в пригодное для использования состояние и вернуть его Арендодателю по акту приема-передачи.

4.5.Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и Миасского городского округа.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2.
За нарушение  срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор уплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1%  от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки.

5.3. В случае неправильного указания в платежном документе реквизитов для перечисления арендной платы, в результате чего денежные средства зачислены на код бюджетной классификации (КБК) "Невыясненные поступления", Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку в размере 5 % от неверно уплаченной суммы.

5.4. В случае невыполнения обязанностей, предусмотренных пунктами 4.4.4,  4.4.16, 4.4.17, 4.4.18, 4.4.20 Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку  в размере 10 % от суммы арендной платы.

5.5. Ответственность Сторон  за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством РФ.

5.6. За действия (бездействие) третьих лиц на Участке и прилегающей к нему территории ответственность несет Арендатор. Действия (бездействие) третьих лиц на Участке и прилегающей к нему территории, действующих как по соглашению с Арендатором, так и без такового, считаются действиями (бездействием) самого Арендатора.

6. ИЗМЕНЕНИЕ,  РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ  ДОГОВОРА.

6.1.
Все изменения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений к Договору, кроме случаев, предусмотренных Договором.

6.2. Договор может быть расторгнут:

6.2.1. по соглашению Сторон в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2.2. досрочно судом по требованию Арендодателя или Арендатора в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

6.2.3. в соответствии с п. 3 ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации в одностороннем порядке в связи с отказом Арендодателя от Договора в случаях, указанных в пункте 6.3. настоящего Договора.

6.3. Арендодатель вправе досрочно в одностороннем порядке отказаться от Договора в случаях:

6.3.1. невнесения Арендатором арендной платы (в том числе внесения не в полном объеме)  по истечении установленного Договором срока платежа, независимо от ее последующего внесения;

6.3.2. использования Арендатором Участка (в целом или частично) не в соответствии с его целевым назначением и/или  разрешенным использованием;

6.3.3. использования Арендатором Участка способами, которые приводят к ухудшению экологической обстановки и качественных характеристик Участка;

6.3.4.  начала строительства на Участке без получения необходимых разрешений.

6.4. В случае одностороннего отказа Арендодателя от договора соответствии с п. 6.3. Договора, Договор считается расторгнутым по истечении одного месяца с момента получения Арендатором уведомления об этом.

6.5. По истечении срока, указанного в пункте 2.1 Договора, действие Договора прекращается без направления Арендатору уведомления об этом.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ.

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, рассматриваются  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.

8.1. Установлены следующие ограничения прав на Участок: ____________________(сервитут, особые условия использования земельного участка в охранных, санитарно-защитных зонах, иные ограничения).

8.2. Расходы по государственной регистрации Договора, а также дополнительных соглашений к нему возлагаются на Арендатора.

8.3  Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для Арендодателя и Арендатора, один экземпляр передается в  орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

         АРЕНДОДАТЕЛЬ                                                                       АРЕНДАТОР

	  Комитет по управлению имуществом Аргаяшского района

                       456880 Челябинская область, с. Аргаяш, улица 8 Марта, 38.

                       счет УФК по Челябинской области (Комитет по управлению имуществом

                     Аргаяшского района л/с 04693023850) ИНН 7426006149, КПП 742601001,  р/с

                     40101810400000010801 БИК 047501001 в ГРКЦ ГУ Банка России по

                     Челябинской области, г. Челябинск
                       ОКПО 56372067, ОКТМО 75606498,ОКВЭД 75.11.31.

Приложение к договору:
1. акт приема-передачи земельного участка.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

 АРЕНДОДАТЕЛЬ                                                                         АРЕНДАТОР

_______________

  МП

                                МП
Приложение  к Договору аренды земельного участка

№___ от « __ » _____ 20__ г.

АКТ

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Челябинская область, с. Аргаяш                                                  «___»  _______ 20___ г.
Комитет по управлению имуществом Аргаяшского муниципального района   в лице _____________________(должность, ФИО представителя), действующего на основании ____________________________________________ (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя ), именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны,

и __________________  (Ф.И.О) (для арендатора – гражданина),

и индивидуальный предприниматель__________(ФИО) (для арендатора–индивидуального предпринимателя),

и _____________________(наименование юридического лица) в лице _______________, действующего на основании _____________  ( для арендатора - юридического лица),

именуемый в дальнейшем «Арендатор»,  с другой стороны,

подписали настоящий Акт о нижеследующем:

1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное пользование на условиях аренды  земельный участок, государственная собственность на который не разграничена

категория земель - земли населенных пунктов
с кадастровым номером: 74:02:0201070:1048
площадью 6500 кв. м,

находящийся: с. Аргаяш, жилой комплекс по ул. Пушкина
для малоэтажной застройки. На данном участке планируется возведение двух каменных (типа газоблока) трехэтажных многоквартирных домов, общей площадью 1316,4 кв.м. на 36 квартир и 906,2 кв.м. на 27 квартир.

2. Состояние земельного участка на момент подписания настоящего  акта:

_________________________________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН

Земельный участок передал:                                Земельный участок принял:

                            "Арендодатель"                                                         "Арендатор"

______________________

               _________________________

МП

МП